
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства промышленности 

Приднестровской Молдавской Республики от 28 июля 2009 года № 436 «Об 

утверждении и введении в действие «Положения о порядке определения расчетов для 

начисления платежей населению за предоставленные услуги горячего и холодного 

водоснабжения в общежитиях по приборам учета» (регистрационный № 5055 от 30 

октября 2009 года) (САЗ 09-44) 

 

Согласован: 

Государственная администрация г. Бендеры, 

Государственная администрация Дубоссарского района и г. Дубоссары, 

Государственная администрация Слободзейского района и г. Слободзея, 

Государственная администрация Григориопольского района и г. Григориополь,  

Государственная администрация Каменского района и г. Каменка 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 18 июня 2021 г. 

Регистрационный № 10325 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 28 декабря 2017 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства экономического развития 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-1) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 28 декабря 2017 года № 377 (САЗ 18-1), от 7 июня 2018 года № 187 (САЗ 18-23), от 14 

июня 2018 года № 201 (САЗ 18-25), от 6 августа 2018 года № 269 (САЗ 18-32), от 10 

декабря 2018 года № 434 (САЗ 18-50), от 26 апреля 2019 года № 145 (САЗ 19-16), от 31 

мая 2019 года № 186 (САЗ 19-21), от 22 ноября 2019 года № 405 (САЗ 19-46), от 26 

декабря № 457 (САЗ 19-50), от 26 декабря 2019 года № 459 (САЗ 20-1), от 25 февраля 2020 

года № 40 (САЗ 20-9), от 6 июля 2020 года № 231 (САЗ 20-28), от 10 ноября 2020 года № 

395 (САЗ 20-46), от 20 января 2021 года № 9 (САЗ 21-3), приказываю: 

 

1. Признать Приказ Министерства промышленности Приднестровской Молдавской 

Республики от 28 июля 2009 года № 436 «Об утверждении и введении в действие 

«Положения о порядке определения расчетов для начисления платежей населению за 

предоставленные услуги горячего и холодного водоснабжения в общежитиях по приборам 

учета» (регистрационный № 5055 от 30 октября 2009 года) (САЗ 09-44) Приказом 

Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики. 

2. Внести в Приказ Министерства промышленности Приднестровской Молдавской 

Республики от 28 июля 2009 года № 436 «Об утверждении и введении в действие 

«Положения о порядке определения расчетов для начисления платежей населению за 

предоставленные услуги горячего и холодного водоснабжения в общежитиях по приборам 

учета» (регистрационный № 5055 от 30 октября 2009 года) (САЗ 09-44) следующие 

изменения: 

а) пункт 4 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«4. Водоснабжающая организация заключает договоры для предоставления услуг по 

холодному и горячему водоснабжению и водоотведению непосредственно с 



нанимателями и собственниками, проживающими в общежитиях, как с субабонентами 

основного абонента организации, управляющей жилищным фондом.  

Оплата потребителями оказанных услуг производится в срок, предусмотренный 

заключенным договором.»; 

б) пункт 5 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«5. В общежитиях коридорного типа для учѐта потребления горячей и холодной 

питьевой воды предусматривается установка общедомовых приборов учѐта и приборов 

учѐта в местах общего пользования на каждом этаже, а также в индивидуальных санузлах.  

В общежитиях блочного типа могут быть установлены приборы учѐта в каждом жилом 

блоке, а также в местах общего пользования на каждом этаже и общедомовые приборы 

учѐта.»; 

 в) пункт 6 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«6. При наличии в общежитии только общедомовых приборов учѐта представители 

управляющей жилищным фондом организации совместно с представителями 

водоснабжающей организации снимают показания общедомовых приборов учета.»; 

 г) пункт 7 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«7. При наличии в общежитии общедомовых приборов учѐта, приборов учѐта в местах 

общего пользования на каждом этаже, представители управляющей жилищным фондом 

организации совместно с представителями водоснабжающей организации снимают 

показания общедомовых приборов учета. 

Ответственность за своевременное снятие показаний приборов учѐта, установленных в 

местах общего пользования на каждом этаже, возлагается на организацию, управляющую 

жилищным фондом. 

Организация, управляющая жилищным фондом, делит объем потребленной воды, 

зарегистрированный общедомовым прибором учета, на количество жильцов, 

проживающих в данном доме, с предоставлением информации в виде соответствующего 

акта в водоснабжающую организацию.»; 

д) пункт 8 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«8. При наличии в общежитии блочного типа общедомовых приборов учѐта, приборов 

учета в местах общего пользования на каждом этаже и приборов учѐта в каждом жилом 

блоке, приборов учета в индивидуальных санузлах представители управляющей 

жилищным фондом организации совместно с представителями водоснабжающей 

организации снимают показания общедомовых приборов учета. 

Ответственность за своевременное снятие показаний приборов учѐта, установленных в 

местах общего пользования на каждом этаже, и приборов учѐта в каждом жилом блоке, 

приборов учета в индивидуальных санузлах, возлагается на организацию, управляющую 

жилищным фондом. 

Организация, управляющая жилищным фондом, делит объем потребленной воды, 

зарегистрированный общедомовым прибором учета, на количество жильцов, 

проживающих в данном доме, с предоставлением информации в виде соответствующего 

акта в водоснабжающую организацию.»; 

е) пункт 9 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«9. Ответственность за надлежащую эксплуатацию, своевременное обслуживание 

(поверку, ремонт, замену) общедомовых приборов учета и приборов учета, установленных 

в местах общего пользования на каждом этаже, несет организация, управляющая 

жилищным фондом.». 

 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.  

 

 



3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Заместитель Председателя Правительства –  

министр                                                                                                                 С. ОБОЛОНИК 

 

    г. Тирасполь 

14 апреля 2021 г. 

        № 374 


